a) verbessert aus Caterine

Das Protokoll kénnte dasselbe sein, auf das Baldinucci knapp hingewiesen hat, um die Existenz
der Giotto-Tochrer Caterina zu belegen: F. Baldinucci, Notizie det professori del disegno da Cimabue
in qua, Bd. 1, Florenz 1845, S. 127,

Offenbar werden Immobilien aus Giottos Hinterlassenschaft innerhalb der Familie umverteilr,
unklar bleibr mit welchen Intentionen. Wichtig an dem Dokument ist erstens, dafl die beiden in
vielen Urkunden genannten Giotto-Sohne erkliren, gemeinsame Kinder von Ciuta und Giotto
zu sein, Da Franceso 1318 zum Bevollmichtigren Giottos ernannt worden war (1 a 20), war er zu
diesem Zeitpunkr erwachsen. Daraus ergibe sich, daff Giotto und Ciuta keinesfalls lange nach
1300 geheiratet haben kénnen. Zweitens gibt das Dokument Einblick in die Verbindung des Ma-
lers Ricco di Lapo mit der Giotto-Familie: Er war mit einer Tochter Giottos verheiratet, der zu
ihres Vaters Lebzeiten nicht in Urkunden genannten Caterina. Interessant wiire es zu wissen, wann
die Ehe geschlossen wurde. Eine Art Vollmachy, als Vertreter von Giortos Bevollmichtigtem Fran-
cesco di Giotto zu handeln, erhielt Ricco am 27. August 1331 (1 a 99). Das setzt die Einheirat wohl
voraus. Denkbar ist, dafl sie noch nicht lange zuriicklag. Seinen Schwiegersohn Zuccerino hatte
Giotto unmittelbar nach der Hochzeit mit einer Vollmacht ausgestattet (1 a 49). Bei Ricco mag
sich solches durch Giottos Neapel-Aufenthalt (seit 1328) verzogert haben. Die wahrscheinlichste
Hochzeitstermin von Ricco und Carerina liegt somit zwischen 1328 und 1331. Der 1320 als Mit-
glied der Malerzunft nachgewiesene Bartolo di Ricco (I a 3) kann zwar ¢in Sohn des Ricco di
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Lapo, aber nicht einer der Caterina di Giotto gewesen sein. Ebensowenig diirften die von Bal-
dinucci nach Urkunden von 1331 bzw. 1333 als Séhne Riccos identifizierten Maler Bartolo und Ste-
fano Enkel Giottos gewesen sein: Baldinucci, Notizie, Bd. 1 S. 130. Vgl. auch Colnaghis Dictio-
nary of Florentine Painters, Florenz 1986, S. 228 £.

Florenz, 20 Dezember 1337
(ASE, NA 7374, 112v) Filippo di Cantucci
(marginal: Donatio dominarum Chiare et Lucie)

Ciuta, Giottos Witwe, schenkt ihren Tochtern Chiara und Lucia, vertreten durch Ricco di Lapo,
je ein Viertel jener Grundstiicke, die ihr nach der vorhergehenden Schenkung an ihre Tochter

Caterina verbleiben,

[tem postea dicta die, loco et testibus.

Dicta domina Ciuta cum consensu dicti Johannis Cioris mundualdi sui, ut supra patet,
sibi prestito et adhibito in omnibus et singulis infrascriptis ex certa scientia et non per
errorem, nec per dolum, vim vel metum, set sua libera et spontanea voluntate et sciens ad
infrascripta non teneri, set sive teneatur sive non, teneri volens et efficacirer obligari pure
libere, licite, simpliciter, irrevocabiliter inter vivos, ita quod hec donatio nulla possit
ingratitudinis causa revocari, reservatis et repetitis et salvis omnibus et singulis pactis et
conventionibus initis, factis, promissis et convents per ipsam dominam Ciutam dictis
Francisco et Bondoni fliis suis, ut in instrumento donationis scripto et rogato per ser
Guidonem ser Lotti notarii de Quinto latius continetur, in principio, medio et fine
presentis contractus iure proprio imperpetuum dedit, tradidit et donavit et titulo
irrevocabilis donationis concessit Riccho Lapi pictori populi sancti Micchaelis
vicedominorum de Florentia recipienti et stipulanti vice et nomine dominarum Chiare et
Lucie sororum et filiarum dicte domine Ciute et dicti quondam Giotti et pro ipsarum et
utriusque earum heredibus et habituris causam ab ea vel eis pro equis portionibus dimidiam,
videlicet pro indiviso omnium et singulorum scriptorum bonorum, possessionum et rerum,
silicet [!] pro dicta domina Chiara pro una quarta parte pro indiviso et predicta domina
Lucia pro alia quarta parte pro indiviso ipsorum, residuo vero a dicta donatione supra facta
dicte domine Caterine filie sue et dicto Riccho recipienti pro dictis dominabus Chiara et
Lucia sibi dicte Ciute integro et illeso remanente et reservato. Er hec et alia fecir dicta
domina Ciuta dicto Riccho ut supra recipienti in omnibus et per omnia ut supra in dicto
instrumento donationis facto dicte domine Caterine plenius constare et ita per omnia
compleant mutatis nominibus, ut decet.

Unpublizierr. Die beiden anderen Tochter werden vom ihrer Mutter gleichfalls bedacht (siche |

a17).
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Florenz, 6. Marz 1338
(ASE, NA 11389, 283r-v) Lando d'Ubaldino
(marginal: Compromissum donationis Francischi et Johannis Giotti Bondonis domine Lucie)

Die Briider Bondonus, genannt Donatus, und Franciscus als Erben ihres Vaters Giotto einerseits
und Pagnus Geri als Bevollmichtigter threr Schwester Lucta andererseits sewzen Franchinus Vermi-
gli, Cinus Gerti de Monteregio und Butus Guidinz als Schiedsrichter in einem Vergleich iber die

strittige Hinterlassenschaft Giottos ein.

Item die sexto mensis martii, actum Florentie presentibus testibus Bartolomeo Accorsini, ser
Johanne Cascioli et ser Angio Dini notario populi sancti Laurentii et cetera.

Bondonus, vocatus Donatus, et Franciscus fratres et filii quondam et heredes Giotti
Bondonis populi sancte Reparate de Florentia ex parte una et ser Pagnus ser Gerii notarius,
procurator domine Lucie uxoris Lesi Martinocchi de Vispignano et filie dicti quondam
Giotti Bondonis et specialiter ad infrascripta constitutus manuscripto ser Degii ser Ughetti
de Burgo notario fatto sub millesimo trecentesimo trigesimo septimo, indictione sexta, die
xviiii februarii, uxoris predicte procuratorio nomine pro ea ex altera parte, a me notario
infrascripto viso et letto, concordati omnes et singulas lites et questiones et differentias inter
dictas partes vel alias eorum quoliber vertentes, ortas et oriundas quacumque ratione et causa
et cetera Compromiserunt, comiserunt et remiserunt in in providos viros, ser Franchinum
Vermigli presentem et acceptantem et ser Cinum Gerii de Monteregio licet absentem
tamquam in arbitros et arbitratores et communes amicos et cetera et in ser Butum Guidini
notarium presentem et acceptantem tamquam tertium arbitrum ad hec communiter elettum
et in ipsos tres et duos ex eis in concordia ad laudandum et cetera dictas partes de iure et
facto super ipsis litibus et quolibet corum ortis et que oriri et esse possent, inter partes
predictas et cetera, hinc ad unum mensem proxime venturum et quecumque et
quandocumque et qualiter et ubicumque infra ipsum terminum, prout eisdem arbitris vel
duobus ex eis concordia placuerit et cetera, dantes eis et duobus ex eis in concordia et cuique
corum plenius mandatum, baliam et potestatem super ipsis litibus et cetera et in dictum
terminum laudandi, sententiandi et declarandi et arbitrandi et cetera quandocumque et
quocumque inter dictum terminum die feriato et non feriato sedendo vel rette stando
presentibus vel absentibus partibus et una pars et altera pars absens citata vel non et cetera
volentes, quod quicquid et super quocumque fuit laudatum per cos vel duos ex eis infra
dictum terminum intelligantur venisse et dif...] eius in [...] compromisso et inde esse lis et
questio, tamquam si inde ab initio foret facta mencio specialis et cetera. Promiserunt ad
invicem ab ipsorum arbitrorum laudo dicto et sententiam non appellare et cetera et petere et
cetera, sed predicta omnia et que in laudo continebuntur, ad invicem observare et executioni
mandare et cetera et contra non facere et cetera sub pena dupli et cetera et insuper centum
florenorum auri solempni stipulatione autem promissa et cetera dampnorum et cetera
obligantes et cetera renuntiantes et cetera, quibus precepi guarentigiam et cetera. / Insuper
Lessus Martinocchi, maritus dicte domine Lucie suo proprio et privato nomine obligatus

lang
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promisit dictis Donato et Francisco se fatturum, quod dicta domina Lucia eius uxor predicta
omnia et que laudata fuerint per dictos arbitros vel duobus ex eis infra dictum terminum
firma et rara habebir et ratificabit et approbabir et eis omnibus consentiet et ad eorum
observationem obligatam et presenti compromisso ratificabit et in omnibus et per omnia ut
dicti compromittentes se obligabit hinc ad unum mensem proxime venturum per publicum
instrumentum vallandum promissum penes obligatoribus, renuntiantes et cetera precepra
guarentigia et cetera clausulis opportunis, ita quod ad mei vel eorum notitiam deveniet et
hec ad penam librarum quinquaginta florenorum parvorum et cetera dampnorum et cetera
et obligatione et cetera, renuntiantes et cetera, cui precepi guarentigiam etc. Insuper dictus
Francischus et Donatus promiserunt dicto ser Pagno procuratorio nomine quo supra recte se
facturos ita, quod dictus Cinus presens compromissum in eum factum acceptabit hinc ad xv
dies proxime venturos, sub pena librarum quinquaginta Horenorum parvorum et cetera
dampnorum et cetera obligantes et cetera renuntiantes et cetera. Cui precepi guarentigiam et

cerera.

Unpubliziert. Anscheinend hat Ciutas Umverteilung des Giottos-Nachlasses zu Unzufriedenheit
gefithrt. Von besonderem Interesse ist, dafl der scit gut einem Jahr verstorbene Giotto als Mirglied
der Pfarrei von S. Reparata genannt wird. Das bedeutet entweder, daff er nach 1334 noch cinmal
den Wohnsitz gewechselt hat, oder dafl er als Chefarchitekr auch des Domes kurzerhand dessen
Pfarrbezirk zugerechnet werden konnte.

Von der Grammarik her kann das sancte Reperate natiirlich ebensogur auf Donatus et Francis-
cus bezogen werden, doch ist anzunehmen, dafl in dem weniger syntaktisch als idiomatisch co-
dierten Notarslatein zwischen einer Periode wie Donatus er Franciscus quondam Giotti populi sancte
Reparate und der Periode Donatus et Franciscus fratres et filii quondam (et heredes) Giotti Bondonts
populi sancte Reparate ein Sinnunterschied besteht und die Nennung des Pfarrbezirks dabei von

den im Nominativ stechenden Namen abgerticke wird.

la1zo Florenz, 26. Mirz 1338
(ASFE, NA 11389, 285v-286r) Lando d'Ubaldino
(marginal: Laudum Donati Francischi <filii Giotti Bondonis> et domine Lucie)

Ser Franchinus Vermigli, Cinus Geri und ser Butus Guidini entscheiden als Schiedsrichter im Streic
der Briider Donatus und Franchischus Giorti einerseits und der Lucia Giotti andererseits um die
Hinterlassenschaften ihres Vaters Giotto und ihrer Schwester Bice.

In Dei nomine amen. Anno et indictione et die et loco et coram testibus infrascriptis.

Ser Franchinus Vermigli et Cinus Geri et ser Butus Guidini arbitri et arbitratores et
communes amici eletti et assumpti a Bondone vocato Donato et Francisco fratribus et filiis
quondam Giotti Bondonis populi sancte Reparate de Florentia ex una parte et a ser Pagno
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ser Gerii notarii procuratore et procuratorio nomine domine Lucie uxoris Lessi Martinochi
de Vispignano et filie quondam dicti Giotri, ut de procuratione plenius constat manuscripto
ser Degii ser Ughetti notarii de Burgo, ex altera parte, ut de compromisso evidenter apparet
manuscripro ser Landi Ubaldini notarii infrascripti, vigore dicti compromissi et omni modo,
via et iure, quibus melius potuerit pro bono pacis et concordie partium predictarum,
invocato pro tribunali sedentis in his scriptis laudaverunt, sententiaverunt et arbitrari
fuerunt, imprimis quod Donatus et Francischus ut filii et heredes in solidum quondam dicti
Giotti pro solutione et satisfactione legati fatti per dominam Bicem quondam filiam dicri
Giotti eidem domine Lucie in codicillo condito per ipsam dominam Bicem publica scriprura
manu ser Degii ser Ughetti de Burgo ad sanctum Laurentium de Mucello, teneantur donare
et cedere eidem domine Lucie vel alteri recipienti pro ea debitum et nomen et ius debici
vigintiquinque florenorum auri, quos dictus Lessus, vir ipsius domine Lucie ut principalis et
ser Franchus notarius quondam Boninsegne de Vispignano ut fideiussor ex causa murtui
reddere promiserunt dicto Giotto vel alteri recipienti pro eo, ut continetur manuscripto dicti
ser Buti Guidini notarii, hinc ad quindecim dies proxime venturos; item teneantur et
debeant dare et solvere eidem domine Lucie pro cadem causa decem Horenos auri retti
ponderis et conventionis Florentie hinc ad kalendas Augusti proxime venturas; / item, quod
domina Lucia teneatur et debeat dare eidem Donato et Francisco vel alteri recipienti pro cis
vel aliquis eorum omnia et singula iura sibi domine Lucie quolibet pertinentia in bonis et
super bonis, que remanserunt ex hereditate quondam dicte domine Bicis quondam eorum
sororis, seu facere eisdem Donato et Francisco vel alteri eorum et recipienti pro eis vel aliquo
eorum perpetuam finem de omni et toto eo, quod petere posset in bonis et super bonis, que
remanserunt ex hereditate quondam dicte domine Bicis quondam ¢orum sororis hinc ad
quindecim dies proxime venturos per presens instrumentum vallandum promissione et
clausulis opportunis et si apparet dictos Donatum et Franciscum vel alterum eorum cessisse
iura dicri debiti xxv florenorum auri alicui, teneantur dare eidem domine ipsos xxv florenos
auri et si apparet in dictam Luciam cessisse alia iura dicti legati sibi fati per dictam Bicem
eidem domine Lucie, tencantur ipsam dominam Luciam conservare indampnem eisdem
Franciscum et Donatum omnino et hec mandaveri [!], fieri et observari ad invicem per dictas
partes in dictos terminos et tempora per publica instrumenta vallanda promissionis
cautionibus, pena et obligatione et renuntiantione et clausulis opportunis sub pena
incompleti contenti.

Latum fuit dictum laudum et omnia predicta per dictos arbitros Florentie in curia domus
dicti ser Franchini in his scriptis pro tribunali sedentis presentibus testibus Berto Tendi de
Ulinero et Franchino Ducii de Ulineto et Ciani et Vermiglio ser Franchini populi sancti
Laurentii, sub millesimo trecentesimo vigesimo ottavo, indictione sexta, die xxvi martii.

Unpubliziert. Die erste Nachricht vom Tod der unverheirateten Giotto-Tochter Bice (Vgl. [ a 66,
67, 68, 95). lhr hier zitiertes Testament datierte, wie aus dem Protokoll 1 a 124 hervorgeht, vom 1.
Juli 1337. Dies ergibe cinen rerminus post quem fiir ihr Ableben.
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Vespignano (Mugello), 29. Mirz 1338
(ASE, NA 8048, 190r-191v) Francesco di Pagno
(marginal: Mutuum Johannis Cennis <Completum et redditum eidem Johanni Cennis>)

Francischus filius olim Giorti Bondonis pictoris populi sancta Repatate bestitige den Erhale von sechs
Goldflorenen als Darlehen auf sechs Monate von Johannes Tendi und Johannes Cennis de Risalitis.

Item eadem die vigesima nona mensis martii, actum in populo sancti Martini de Vispignano
et in dicto loco Vispignani, presentibus testibus vocatis et rogatis ad hec Vannino quondam
Uguetti, Vanne quondam Fini et Jacobo quondam Pieri populi sancti Martini.

Francischus filius olim Giotti Bondonis pictoris populi sancte Reparate de Florentia fuit
in veritate confessus se habuisse et recepisse ex causa veri et puri mutui a Johanne quondam
Tendi sartore de Vispignano dante, tradente et murtuante pro Johanne quondam Cennis de
Risalitis populi sancti Symonis de Florentia et de propriis florenis et pecunia dicti Johannis
Cennis Hlorenos sex de bono et puro auro ad rectum pondus et conventionem civitatis
Florentie, de quibus vocavit se ab ipso dante ut supra bene contentum, / Quam quantitatem
Horenorum auri sex dictus Francischus tamquam debitor principalis et principaliter et in
solidum obligando et eius precibus et mandato ut fideiussor ipsius Bartolus filius Vannini de
Monte in dominum dicti populi sancti Martini de Vispignano emancippatus, ut dixir, a
dicto Vannino patre suo, ut constare dixit instrumento manu ser Biccl Guidini notarii, ac
etiam consensu et parabola dicti sui patris se etiam principaliter et in solidum obligando
promiserunt et convenerunt per stipulationem solempnem dicto Johanni Tendi recipienti et
stipulanti pro dicto Johanne Cennis et suis heredibus et quibus concesserit, reddere et
restituere integre cidem Johanni Tendi recipienti et stipulanti pro dicto Johanne Cennis et
suis heredibus et cui vel quibus ius suum dederit vel concesserir, hinc ad sex menses proxime
venturos in civitate Florentia, Pisis et alibi quocumque loco et cetera ubi et in quibus dicros
debitores vel alterum ipsorum invenerit et convenire voluerint, ubi et in quibus solutionem
dicti debiti facere promiserunt et cetera et non probare solutionem, absolutionem vel finem
huius debiti in totum vel in parte et cetera et nullam contrariam exceptionem vel
defensionem contra hoc opponere, allegare vel prestare et cetera nisi et cetera. Et predicta
omnia et singula attendere et observare et contra non facere et cetera sub pena duppli et
cetera obligantes et cetera renuntiantes et cetera, quibus principali et fideiussori, videlicer
Francischo et Bartolo predictis predicta volentibus et confitentibus precepi guarentigiam et